[XV.]^a 55. Si mulier maritum beneficio^{b. 23} dicatur occidisse, vel dolo malo ad occi-

a) De Veneficijs. Tit. XV. Her. b) ueneficio corr. uenificio Corb.

facere. Wollte man aber diesen Text dem strengsten Wortsinne nach von einer unbedingten Veräußerungsfreiheit verstehn, so würde er zu viel beweisen, und könnte nur diesem Volksstamm bei der bekanntlich späten Verfertigung dieses Gesetzbuchs aufgedrungenes Recht sein, was denn galt so viel es eben gelten konnte (sed nemini interfuit odiosum tale praeceptum edere). Allein es scheint mir in dem Prädikat *libero* der Schlüssel zu liegen. Für den Freien soll es keine politische Abhängigkeit geben nach oben hinsichtlich der Veräußerung seines freien Eigenthums, kein König, kein Herzog oder Graf soll ihn, wie ein Schutzherr den Hörigen daran hindern können. So ist dies relativ zu nehmen, aber nicht in Beziehung zur Familie; denn die Verkettung in der Familie erschien nicht wie Unfreiheit oder fesselnde Abhängigkeit; Gerber Meditationes ad locum Speculi Saxonici (Erlangen 1847) p. 8: *verba ,cui voluerit si coniungo cum verbis ,libero homini‘, magnam speciem veritatis mihi habere videtur interpretatio, quae locum significare docet iura libero-rum, opposita oneribus servorum, qui res suas non cui volebant‘, sed tantum iis vendere poterant, qui intra eosdem fines et pari conditione vivebant.* Equidem neutri accedere possum; ut enim omittam, quod magni momenti aestimavit Sandhaas Germanistische Abhandlungen (Giessen 1852) p. 169, constitutionem, qualem Gerber hic promulgatam esse proposuit, omnino esse supervacaneam, pro certo habeo, iura servorum vel potius litorum eorumque, quos Hörige dicunt, non legis conditae tempore sed multo tandem postea talia fuisse, qualia iste finxit; neque verisimilius est, ut Karolus Magnus legibus interdixerit ne ipsi liceat prohibere, quin quisquam suam terram alienet, quod Hassii ex opinione credendum esset. Summa vero difficultas, quam laudati viri docti omnes repudiare non potuerunt, eo consistere videtur, quod tota Germania heredum futurorum iura liberae terrarum alienationi obstanden neque ulla earum emptio venditio vel inter vivos vel mortis causa facta legitima habebatur, nisi quae publico in mallo confirmata fuisse; cfr. l. Sax. 62: *nulli liceat traditionem hereditatis sua facere praeter, ed. Roth. 168: nulli liceat sine certas culpas filium suum exhereditare, nec quod ei per legem debetur, alii thingare, supra p. 79 not. 53—60 annotata.* Quam regulam iuris (*wer seelig will sterben, schall laten vererben sin Allodi Gut ant nächst gesippt Blut*) etiam in Thuringia viguisse, nonnullis exemplis comprobare liceat: Heden. dipl. a. 704: *ego Hedenus una cum coniuge mea Theodrada aliquid de rebus nostris ... Willibrordo episcopo dare disposuimus ...; si quis vero ... de heredibus aut proheredibus nostris ... tibi de istis tam rebus aliquid quasi hereditario iure auferre conaverit ... Ego Hedenus hanc donationis cartam a me factam ... firmavi et subscripsi cum Theodrada; ego Thuringus, filius Hedeni, donationem patris firmavi Diplom. ad res Gallo-Francicas coll. a de Bréquigny edid. Pardessus II. p. 263; dipl. Heden. a. 716: dono ... Willibrordo ... Ego Hedenus donationem fieri volui et*

*subscripsi cum Theodrada coniuge mea. Ado nutricius Hedeni et Tiringus filius Hedeni I. I. II. p. 308; dipl. a. 771: si ego ipse aut aliquis de heredibus meis vel proheredibus meis hanc donationem inrumpere voluerit Dronke Cod. dipl. Fuld. p. 21; dipl. a. 1313: det consensu et bona voluntate Henrici filii nostri Michelsen Rechtsdenkmale aus Thüringen p. 505, dipl. a. 1323: de consensu dilectorum fratrum nostrorum, ... heredum nostrorum et aliorum qui nobis sperabuntur futuri heredes Gottern Kloster zu Eisenberg p. 49; statut. Salfeld. XXXVI. CXLIV, Walchs vermischt Beiträge I. p. 23. 48, statut. Erfurt. a. 1306 §. 18. I. I. p. 107 etc. Quamquam prius ius commune paullatim eo infractum esse constat, quod modo ecclesiis clero nonnullos agros donare modo aliquantam eorum partem vendere concedebatur; cfr. l. Sax. I. I., l. Burg. Gundeb. I, 1: *quia nihil de praestita patribus donandi licentia vel munificencia dominantium legibus fuerat constitutum, praesenti constitutione omnium uno voto et voluntate decrevimus, ut patri etiam, antequam dividat, de communia facultate et de labore suo cuilibet donare liceat, absque terra sortis titulo adquisita Legg. III. p. 532, l. Alam. Hloth. I, 1: si quis liber res suas vel semet ipsum ad ecclesiam tradere voluerit, nullus habeat licentiam contradicere ei I. I. III. p. 45, cap. l. Sal. add. a. 803 c. 6 I. I. I. p. 113, cap. Aquisgr. a. 817 legib. add. c. 6: ut omnis homo liber potestatem habeat ubicumque voluerit res suas dare pro salute animae suae I. I. I. p. 211, libros locosque supra p. 79. 80 laudatos. Nusquam tamen terrarum alienatio omnino libera redditum est, ut longe terminos Biener (v. supra p. 115 not. 53) transiisse dicam, qui avidorum clericorum consilia secutum huius capituli constitutionem edidisse legislatorem proposuerit; adde quod paullo antea laudata exempla donationes ipsis ecclesiasticis hominibus praestitas attingunt. Neque audeam, quam interpretationem, etsi nondum proposita esse videatur, praeterire nolim, coniicere, capitulum 54 cum hereditarii iuris regulis prioribus in capitulis prolati legibusque aequalibus ita coniungendum esse, ut sentiat: solo libero homini liceat hereditatem suam cui voluerit et hereditate relinquere et vendere; adalingo sit interdictum, itaque alodis nobilis (odal) privilegium quoddam ponat. Cum ceteros enim rem explanandi conatus, de quibus disserui, tum hunc revinci censeo iis, quae Beseler Erbverträge I. p. 48. 68 et Sandhaas I. I. afferunt, qui capituli 54 tenorem Germanicam in linguam translaturi: jeder freie Mann darf über sein Gut frei verfügen contentant, hunc dicendi modum esse möglichst kategorisch, quamcumque autem adiectionem alienius conditionis restrictionis esse eine unnatürliche Supposition. Sed eodem iure dixit Gerber I. I. p. 8: phrasis haec generalis (capituli 54) sufficere nequit ad removenda tot et tam clara contrariū testimonia, quibus demonstretur tota Germania liberam bonorum alienandorum facultatem eorum dominis defuisse. Quae cum ita sint, liceat aliam quandam traditionis vocabuli notionem in animum revocare, ex qua ab alienatione diversum negotium inter**

dendum prodidisse²⁴, proximus mulieris²⁵ campo²⁶ eam innocentem efficiat; aut, si championem non habuerit, ipsa²⁷ ad^a novem^b vomeres ignitos examinanda mittatur.

[XVI.]^c 56.²⁸ A duobus solidis usque ad maximam compositionem in furto et vulneri-

^{a)} loco verbi ad scribit Corb. ccc.l. ^{b)} VIII Corb. ^{c)} De Campo. Tit. XVI. Her.

vivos contractum significet, cfr. e. gr. cap. de exped. exerc. a. 811 c. 3: *quicumque proprium suum episcopo, abbati vel comiti aut iudici vel centenario dare noluerit, illum semper in hostem faciant ire, usque dum pauper factus, volens nolens, suum proprium tradat aut vendat; alii vero qui traditum habent, absque ullius inquietudine domi resideant* Legg. I. p. 168, dipl. a. 849: *colonos ... sive absque ullo proprietatis iure terram eorum tantum possidentes sint, seu proprię hereditatis agros Deo et sanctis eius traditos usufructuario, ut fieri moris est, in beneficio tenentes sint* Dronke Cod. dipl. Fuld. p. 249. Ex mea igitur opinione ut his in locis aliisque ita in lege Thuringica tradendi voci nullus sensus inest nisi beneficiandi id est beneficiario iure offerendi; v. Waitz Verfassungsgesch. IV. p. 153: *Die geistlichen Stifter (aliique) geben einen grossen Theil ihrer Güter zum Niessbrauch, unter Umständen an Freie ... gegen eine geringe Leistung, die mehr nur die Bedeutung einer Anerkennung des Eigenthums hatte, dies namentlich, wenn das Gut durch Schenkung erhalten ward,* ibid. p. 151 — 305. Itaque priori iuri Thuringico novam quandam constitutionem proclamato hoc 54 capitulo additam esse censeo. 23) *beneficio*] Cfr. Chron. Goth. Legg. IV. p. 644. 645. Neque dubitem quin veneni scelus ut muliebre exempli gratia dictum sit. 24) *prodidisse*] Cfr. I. Fris. II, 1: *exposuerit* Legg. III. p. 658 c. not. 23; supra p. 43 not. 51. 25) Communis iuris Germanici regulam, ex qua virginis tutor proximus eius consanguineus ex parte gladii, oxoris maritus, viduae mariti defuncti proximus agnatus extiterit, interdum exceptioni locum deditus constat, praesertim cum aut ipse maritus aut eius familia ab ista femina laesus fuerit; cfr. Kraut Vormundschaft I, 40 sqq. 325, Rive Gesch. der Vormundschaft nach Deutschem Recht I, 271. 275 sq., Schröder Gesch. des ehel. Güterrechts I. p. 3. 141, Stobbe Beiträge zur Gesch. d. Deutsch. Rechts (1865) p. 18, Waitz Verfassungsgesch. I. (ed. 2) p. 414. 417, v. Martitz Ehel. Güterrecht p. 84, supra p. 72 not. 15; ed. Roth. 202. 203: *Si mulier in morte mariti sui consiliaverit per se aut per supposita persona, sit in potestate mariti de ea facere quod voluerit; simul et de res ipsius mulieris. Nam si illa negaverit, liceat parentibus eam pureficare, aut per sacramentum, aut per championem, id est per pugna. Si mulier maritum suum occiderit, ipsa occidatur, et res eius, si filii non fuerint, parentes mariti habeant potestatem* Legg. IV. p. 50; leg. Grim. 6. 8. 7: *Si quis uxorem suam incriminaverit, ... quasi adulterassit aut in animam mariti sui tractassit, liceat illi mulieri per sacramentum parentum aut per pugnam se mundare* I. I. p. 94; leg. Liutprand. 130 I. I. p. 163; Greg. Tur. hist. Franc. V, 33: *mulier quaedam ruit in crimen, quasi quod relicto viro cum alio misceretur. Igitur parentes illius accesserunt ad patrem dicentes: „aut idoneam redde filiam tuam aut certe moriatur“ ... ; „non“ inquit pater, „est verum verbum hoc;*

... innocentem eam faciam sacramento^c ... 5
Tunc inito placito ... elevatisque pater manibus super altarium iuravit filiam non esse culpabilem. E contrario vero periurasse eum alii a parte viri pronuntiant ...; mulier vero non post multis diebus, cum ad iudicium vocaretur, laqueo vitam finivit 10 Bouquet II. p. 252. Neque aliter, cum officiorum pugna oreretur, res diffiniri potuit; ad eundem enim pertinuit et ultio occisi viri et tutela viduae eius, cfr. supra p. 127 not. 49, p. 137 not. 14. 26) De campo championibusque conferenda sunt ad cap. 57 annotata. 15 27) Ad iudicium ferri candardis nusquam fere res deducebatur nisi personis ad arma inutilibus, servis scilicet feminisve, Dei iudicium subeundum erat. Cfr. Regino a. 887: *Richardis de virginitatis integritate gloriatur; idque se approbare Dei omnipotentis iudicio, si marito placeret, aut singulari certamine aut ignitorum vomerum fiducialiter adfirmat* Script. I. p. 597; Adalbert. v. Heinrici II. c. 21: *hoc dicto (Chunegunda) vomeres candentes nudo vestigio calcavit et sine adustionis molestia pertransiit* I. I. IV. 25 p. 805; Helmold. I, 83: *criminibus pulsatos (Slavos christianos redditos) sacerdoti, ferro vel vomeribus examinandos* Script. XXI. p. 77; dipl. a. 1195: *secundo quesitum est, quo iure deberet probare, et sententiatum est: divino iudicio; tertio quesitum est, quo divino iudicio, et data est sententia: ferro candardi ius suum debet probare* Erhard Cod. dipl. Westfal. II. p. 238; capit. leg. Sal. add. a. 803 c. 5: *si negaverit, se illum occidisse, ad novem vomeres ignitos, iudicium Dei, examinandus accedat* Legg. I. 35 p. 113; cap. a. 809 c. 25: *ut omnis homo iudicium Dei credat absque ulla dubitatione* I. I. p. 157; iur. XXIV terr. c. 23: *ac ief hi biseke, sa sikerie hine mit tuelef monnem anda withem, ieftha hi gungha tha niughen heta skere* v. Richthofen Fries. Rechts- 40 quellen p. 76; ibid. c. 10: *ille servus calcet candardia ferræ* I. I. p. 58; Rogge Gerichtswesen der Germanen (1820) p. 210; Grimm Rechtsalterthümer p. 914 sqq.; Wilda in Ersch Allgemeine Encyklopädie (1833) s. v. *Ordalien*; Baudri in Dieringer 45 Katholische Zeitschrift I. (1846) p. 194; Dahn Zur Gesch. d. Germ. Gottesurtheile (1857) p. 43. 33; Dove in Zeitschrift für Kirchenrecht IV. p. 9; Rockinger in Quellen zur Bair. u. Deutsch. Gesch. VII. p. 384. 28) Huius constitutionis vim negativam duco, ut 50 antea nusquam rem ad duellum deducere velitum fuerit; cfr. Saxo Gramm.: *de qualibet vero controversia ferro decerni sanxit (rex Frotho III), speciosius viribus quam verbis configendum existimans* ed. Müller et Velschow (1839) I. p. 230. Nolim 55 autem cap. 65 edictum esse credere, ut ubique a duobus solidis inter campum et reliqua probandi genera vel reo vel accusatori ius eligendi fuerit; quo etiam magis errare contendo, qui reo ubique duellum fuisse censeant subeundum, quod mortis 60 civilis tandem et furti repetiti eventum esse voluerunt cap. Aquisgr. a. 809 c. 1: *si aliquid in postmodum, postquam ei vita concessa est (c. 2: dicendo quod*

bus campus²⁹ iudicatur³⁰.

[XI, 9.] 57. Qui³¹ domum alterius collecta manu hostiliter^a circumdederit, trium primorum, qui fuerint, unusquisque solidos 60³² conponat; et rei similiter; de ceteris^b, qui eos secuti sunt, solidos 10 unusquisque: et in bannum regis³³ solidos 60.

5 [XI, 8.] 58. Si³⁴ servus liberam feminam^c rapuerit, dominus compositionem^d solvat, ac si occisa fuisse.

[XVII.]^e 59. Omne³⁵ damnum, quod servus fecerit, dominus emendet.

a) ostiliter Corb. b) caeteris Her., Corb. c) foeminam Her. d) compositionem Corb. e) De Delictis seruorum. Tit. XVII. Her.

10 mortuus sit), cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem: in testimonio non suscipiatur, nec . . .; si ad sacramentum aliquid ei iudicatum fuerit quod iurare debeat, si aliquis ipsum ad sacramentum ali- 15 quid admallaverit, ipse semper ad iudicium Dei examinandus accedat Legg. I. p. 155 et Burchard. stat. Wormalt. c. 32: si quis ex familia furtum fecerit . . .; et quod furatus, si 5 solidis appreciari potest, . . . legem sibi innatam propter furtum per- 20 dat; et si ab aliquo de aliqua re inculpatus fuerit, non se expurget iuramento, sed aut duello aut bul- lienti aqua aut ferventi ferro. Cfr. Waitz Verfas- sungsgesch. I. (ed. 2) p. 417: das Urtheil enthielt, wie der Beweis geführt werden sollte, und ergab zu- 25 gleich, was einzutreten hatte, je nachdem er gelang oder nicht erbracht ward. 29) campus iudicatur] similiter c. 2: aut in campum exeat, c. 39: campo eum comprobet innocentem, c. 42. 43: aut campo decernat, c. 55: proximus campo eam innocentem efficiat, aut si championem non habuerit. Quae verba demonstrare videntur, in Thuringia homines litigantes ipsos inter se digladiatos esse; neque dubitem quin in leg. Fris. V. championis vocabulo idem insit sensus. Ceterum de re ipsa cfr. dipl. Karol. 35 a. 775 Sickel Acta Karolin. II. p. 32, Wilda I. I. (v. supra not. 27), Baudri I. I. p. 275—316, Dahn I. I. p. 44, Unger Der gerichtl. Zweikampf (Gött. 1847) passim, Siegel Geschichte des Deutschen Gerichtsverfahrens I. p. 202—209. 124—131, Legg. III. 40 p. 663 not. 63, supra p. 120 not. 6. 30) Ad vocem iudicatur nescio an idem annotari liceat, quod p. 116 not. 60 attuli. 31) Capituli 57, quod Heroldus recte inscripsisset de contubernio (v. Zöpfl Deutsche Rechtsgeschichte ed. 3. p. 921), 45 verba rei similiter cum Rogge Gerichtswesen der Germanen (1820) p. 64, Gaupp Gesetz d. Thüringer p. 379, Gengler Grundriss der Deutschen Rechts geschichte p. 171, quamquam eadem in Heroldina editione et in codice Corbeiensi leguntur, emenda- 50 turi sint: regi similiter, taleque scripturae mendum e. gr. in codicibus cap. leg. Sal. add. a. 803 c. 6 inveniri Legg. I. p. 114 g) doceamus, pulchram qui dem sed supervacaneam ideoque reprobandam conjecturam proposuisse videantur, cfr. Davoud-Oghlou 55 Législation des Germains II, 200. Immo saepissime tria genera hominum fortiae (v. supra p. 86 not. 9) vario modo obnoxiorum disiunguntur, quod aliis quoque criminibus collecta manu commissis fieri solebat; cfr. I. Rib. LXIV: si quis hominem in domo 60 propria cum hariraida interficerit, auctor facti triclini wergildo multetur; et tres priores 90 solidis culpabiles iudicentur, et quanti ei sanguinem fuderint,

unusquisque wergildo eum conponat; et quanticunque post auctorem sanguinis effusores vel post tres primores fuerint, unusquisque 15 sol. multetur et quicquid ibi talaverint, restituant, I. Rib. XXXIV, 1: si quis . . . ingenuam . . . rapuerit, 200 sol. noxius iudicetur; quod si tres ingenui cum ipso fuerint (= qui ei auxilium praebuerint), unusquisque eorum 60 sol. noxius iud.; et quanti super illos quatuor fuerint, unusquisque 15 sol. noxi. iud.; I. Sal. XLIII: si foris casa . . . fuerit occisus, tres de eo contubernio qui adprobati fuerint singulatim mortem illius coniactant; et tres si plures fuerint de eodem contubernio (nov. 126: quisquis illorum), sol. 30 solvant; et tres adhuc si fuerint de eo contubernio, sol. 15 (nov. 323: singuli eorum) solvant; I. Sal. XIII: si tres homines . . . illi qui super tres fuerint, sol. 5 solvant; qui cum sagittas fuerint, 3 sol.; raptor; v. Wilda Strafrecht p. 612—635, Waitz Verfassungsgesch. I. (ed. 2) p. 463—469. Quam ob causam culpae reos dicere legem Thuringicam censeo eius socios adiutoresque principales. 32) Cave ne hos 60 solidos cum solvendo banno regio, de quo subsequentia sunt vocabula, confundas, a quo diversam eorum naturam etiam verba: solidos 10 (i. e. simplicem multam minimam) unusquisque conponat ostendunt. — De ipso crimen heymsuche cfr. stat. Wormalt. Burchard. c. 27, diplom. Hall. a. 1235 Laband Magdeburger Rechtsquellen p. 9, Wilda Strafrecht p. 952—959, Osenbrüggen Hausfrieden p. 61—70, v. Richthofen Zur Lex Saxon. p. 259—264, supra p. 86 not. 10. 33) Karolum Magnum regem inde ab anno 797 compluribus generalibus capitularibus edixisse, ut fortiae auctor bannum suum solveret, annotatum est supra p. 86 not. 10; cfr. v. Richthofen Zur Lex. Sax. p. 414, supra p. 116. 134 not. 92. — De regalis dignitatis titulo vide Sickel Acta Karolorum I. passim. 34) Generalis cap. 59 ratio huic quoque constitutioni subest; cfr. c. 46—49. 35) Thuringica lex cum hoc in capitulo et mera antiquissimi iuris Germanici principia professa sit neque litorum mentionem fecerit, liceat forsitan contendere legis conditae tempore nullos fuisse in Thuringia litos (v. p. 108), generale autem capitulare (v. Legg. IV. p. XLVII) in leg. Rib. a. 803 missum nondum publici iuris factum fuisse; hoc enim praescripsit c. 5: iuxta qualitatem damni dominus pro ipso (servo) respondeat vel eum in compositione aut ad poenam peccatoris offeret; si autem servus perpetrato facinore fugerit, ita ut a domino paenitus inveniri non possit, sacramento se dominus eius excusare studeat, quod nec sua voluntatis nec conscientia fuisse, quod servus eius tale facinus commisit Legg. I. p. 117, v. supra p. 76 not. 35.

[XVIII, 1. 2.]^a 60. Qui³⁶ quadrupedia^b alterius in sepem cuiuslibet seu fossam minaverit, ibique vel mortua fuerint, vel damnum aliquod pertulerint, is, qui ea minaverit^{c. 37}, damnum^d emendet.

61. Si homo laqueum vel pedicam vel quodlibet machinamentum ad^e capiendas feras in silva^f posuerit, ibique pecus vel iumentum alterius captum vel mortuum fuerit, qui 5 machinamentum fecit, damnum^d emendet.

a) De Animali alieno laeso. Tit. XVIII. *Her.* b) quadrupedia *Her., Corb.* c) minavit *Corb.* d) dampnum *Corb.*
e) at *Corb.* f) sylua *Her.*

36) Similiter praecepit lex Saxon c. 60: *qui in gere, pecus agere, id est minare* Corp. grammatis.
fossam vel sudem acutam suae vel alienae sepis pecus quodlibet agitaverit, ibique confixum vel cadens perierit, multam conponat, eadem c. 58: *si fossa vel laqueus ad feras capiendas praeparata damnum quodlibet fecerint, a quo parata sunt conponatur* supra p. 78 c. not. 48. 43. 44. 37) De minandi voce scripsit Diez Etymolog. Wörterbuch der Romanischen Sprachen (ed. 2) I. p. 272: *Neben Lat. minari = drohen bestand ein unklassisches Activ minare = das Vieh antreiben durch Drohungen;* cfr. Pauli Diaet. excerpt. ex libr. Pomp. Festi: *Ini-* Lat. vet. ed. Lindemann II. p. 82, l. Rib. LXXXII, 2: 10
si quis peculium alienum in messe adprehensum ad parricum minare non permiserit, l. Rib. LXX, 5: *si quis in sepem vel in quocunque libet periculo res alienas invitas minaverit, et ibidem imperfectae vel debilitatae fuerint, similes restituat, rell.* Neque est 15 cur cum Mederer's Beiträge zur Gesch. von Baiern V. p. 68. 211 et Merkel in Legg. IV. p. 317 not. 79 Germanica verba *mennen, Menner* hinc referamus. 38) Ad cap. 61 conferas legis Sax. c. 56 eaque, quae supra p. 77 not. 43 annotata sunt. 20